虚拟货币0.01

编辑导语：交易系统就是用户在确定购买内容后和电商平台签约并生成订
单的过程，主要功能是负责处理用户提交的信息。本篇文章系统地分析了
电商平台的交易系统主要流程和功能，一起来看看。

就像买房买车一样在签订合同之前销售人员会针对你的情况和购买的商品做很多预
先的准备工作，比如资质的评估、费用的评估、是否有优惠的力度等等。这些信息
都会通过核对沟通最终达成一致后录入到合同当中。

在电商平台也是一样，我们在确定下单之前交易系统也会充当销售人员的角色根据
用户填写信息进行核准判断、交易金额的明确、促销情况的明确等，确认通过后完
成订单的下单提交。所以在用户端负责对接交易系统进行订单确认的页面一般也叫
订单确认页或者结算页。

接下来我们来看看订单合同一般都需要对那些事情进行处理和预先确认。

合同双方分别是电商平台和用户，用户的身份信息就需要记录下来。这里
面有用户的账户信息和收货人信息。
合同中需要交易的商品信息也是合同的主要内容之一，包括商品的名称、
编码（一般系统中以商品ID为准）、商品价格、商品购买数量等。
合同中需要记录乙方（电商平台）对于甲方（用户）提供的服务条款和服
务收费明细准则，按照电商的术语说就是运费规则、促销规则、配货规则
等。

                                    1 / 3

虚拟货币0.01

根据上述对于订单合同的描述我们可以将事项分为几个部分：信息的录入核准、费
用的计算核准、履约形式的确认。交易系统的主要功能包括几项：

用户信息记录
商品金额计算
促销优惠计算
运费计算
配送逻辑
支付方式判断逻辑

一、用户信息记录

记录用户信息如名称、收货人地址（姓名、联系方式、地址）、可收货时间、收货
方式、支付方式、发票等。信息记录看起来是比较简单的功能，但这些信息与后面
一些计算逻辑是有密切相关的。举个例子，收货人地址电商平台目前业内通用的都
是五级地址，即国家、省、市、县（区）、镇（街道）、详细地址。

通过这五级地址可以计算出仓库配货的情况，是否有移仓等信息。而用户账号的信
息可以判断是否享受VIP价格等优惠。

二、促销优惠计算

在计算商品金额之前，我们需要优先把促销优惠的金额计算出来。促销优惠根据促
销载体来看会分为商品促销和集合促销两种情况。

商品促销指的是将优惠的金额直接在商品的价格上做减免或打折，那么当前商品的
销售价格应该为促销的价格或者折后的促销价格。

而集合促销指的是多个商品捆绑进行优惠，比如满减、满折等。在计算这种促销时
候需要根据促销的优惠规则将优惠的金额按照商品价格占比摊到每个商品上。

假定本次购买有N件商品参与优惠，分摊的逻辑为:

前N-1件商品优惠分摊逻辑：平摊在商品上的订单优惠补贴=单品优惠价*
（订单优惠总金额 /（参与订单优惠的商品对应的单品优惠价之和））。
剩余1件商品优惠分摊逻辑：订单优惠金额 –

                                    2 / 3

虚拟货币0.01

平摊在(N-1)件商品上的优惠金额。

优惠券作为一种特殊的促销形式也需要按照上述促销的思路进行计算。最终所有的
优惠金额都会在商品和订单两个维度体现出来。

促销、优惠券在计算时还需要考虑两者之间的关系，即是互斥还是共享。在促销上
我们将促销分为限时抢促销和其他促销，因为原则上限时抢属于单品范畴的最低价
格。

而券种上除了一般意义上的红包优惠券外，我们将线下单独售卖的储值卡单独分开
判断。加上单品的VIP价格我们共有五种优惠方式需要参与计算。

在判断是否是共享还是互斥的大体思路是尽量避免在同一个细分维度比如品类、单
品上做两次以上促销减扣，同时核销方式不同的促销形式可以进行一定程度的叠加
。

这样来看我们互斥和共享的情况如下：

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org